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1. Úvod

1.1 Využití transgenoze

Počátky šlechtění rostlin sahají až do doby před mnoha staletími. Přestože klasické

šlechtění dosáhlo značných úspěchů, je výrazně omezeno genofondem daného druhu. Oproti

tomu genové inženýrství umožňuje do rostlin vnášet i geny z jiných druhů.

Metodami genového inženýrství se transformují jak kulturní plodiny, tak i okrasné

rostliny, vzhledem k jejich možnému komerčnímu využití. Přenos transgenů do rostlin lze

využít k získání plodin odolnějších k nejrůznějším stresům a patogenům, ke zlepšení

výživových charakteristik (např. omezení, zvýšení syntézy určitých lipidů, optimální

množství jednotlivých aminokyselin), dále také k tvorbě protilátek či farmakologicky

využitelných vzácných proteinů např. hirudinu.

Transformace okrasných rostlin se využívají stejně jako u kulturních rostlin ke zvýšení

odolnosti k chorobám a škůdcům, dále však také k prodloužení životnosti řezaných květin

cestou inhibice syntézy ethylenu (Iwazaki, 2004) a k modifikaci barvy květů.

Zejména modifikace barvy květů je klasickými metodami šlechtění často buďto

zdlouhavá nebo nemožná. Většina kvetoucích rostlin totiž neobsahuje geny pro všechny barvy

květů. Například komerčně velmi důležité okrasné rostliny jako Rosa spp., Dianthus

caryophyllus a Dendranthema grandiflorum postrádají modře kvetoucí druhy a kultivary.

(Mori, 2006)

Prvním způsobem jak dosáhnout změny barvy květu je potlačení barvy stávající, čímž

můžeme získat bílé květy nebo nové odstíny stávající barvy. Dalším způsobem je vnesení

genu pro syntézu nového barviva.

Barva květu je určena třemi třídami pigmentů: flavonoidy, karotenoidy a betalainy. Na

rozdíl od široce rozšířených flavonoidů a karotenoidů, můžeme betalainy nalézt pouze u

několika rostlinných druhů z řádu Caryophyllales. Nejběžnějšími květními pigmenty

determinujícími barvu květů jsou flavonoidy (zejména antokyany). Flavonoidy přispívají

k rozsahu barev od žluté přes oranžovou, červenou až k nachové (To a Wang, 2006).

Biosyntetická dráha flavonoidů je velmi dobře prostudovaná, což je nutnou podmínkou pro

využití jednotlivých genů ovlivňujících barvu květu pro modifikace metodami genového

inženýrství.
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1.2 Cíl práce

Cílem mé práce byla molekulární analýza rostlin rododendronů, které jsem získala

v rámci mé bakalářské práce po transformaci 2 kultivarů geny nptII a gusA pomocí bakterie

Agrobacterium tumefaciens.

Pro důkaz přítomnosti transgenů byla použita polymerázová řetězová reakce (PCR) a

Southern blot, pomocí kterého je možné zjistit i počet kopií vnesené T-DNA. Pro zjištění

přítomnosti genu gusA jsem použila také fluorimetrickou a histochemickou metodu stanovení

aktivity β-glukuronidázy, což je enzym kódovaný tímto genem.
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2. Literární přehled

2.1. Rod Rhododendron

Rododendron (Pěnišník) je rod rostlin patřící do čeledi vřesovcovité (Ericaceae).

Rhododendron je latinské slovo pocházející z řeckého rhodos (růžový, červený) a

dendron (strom). Tento název byl až do 17. století používán pro oleandr Nerium oleander,

pěnišníkům ho přiřkl Carl von Linné (Větvička, 1998). Český název je pravděpodobně

odvozen z ruského pijanišník.

Rod Rhododendron zahrnuje 850 – 1200 druhů a tisíce vyšlechtěných kultivarů.

Rododendrony se vyskytují zejména na severní polokouli, nejhojněji v jižní Číně, Himalájích,

ale také v Severní Americe, Japonsku a jihovýchodní Asii (Burnie et al., 2007). Rostou

většinou v horském až subalpinském pásmu.

Rod Rhododendron je velmi pestrý. Nalezneme zde stálezelené, poloopadavé i opadavé

keře i stromy. I přes velkou rozmanitost druhů a kultivarů jsou si všechny rododendrony

vzhledem značně podobné. Listy jsou střídavé, jednoduché, různého tvaru, lupenité až

kožovité. Květy jsou pětičetné, nejčastěji v koncových okoličnatých hroznech a mají

nálevkovitý, zvonkovitý nebo trubkovitý tvar. Plodem jsou tobolky s křídlatými semeny.

(Koblížek, 2006)

Optimálně rostou rododendrony v kyselé půdě (pH 4,5 – 5,5) nejlépe směsi rašeliny a

lesní hrabanky, většina z nich nesnáší půdu bohatou na vápník. Díky jemnému, mělce

rozloženému kořenovému systému nemají možnost získávat vláhu a živiny z hloubky či větší

vzdálenosti, proto preferují spíše propustné půdy s vyšším obsahem organických látek.

Rododendrony můžeme rozmnožovat pohlavně semeny, nebo nepohlavně řízkováním,

roubováním, hřížením (zasypání nižší větve hlínou, aby zakořenila) a také mikropropagací

v in vitro podmínkách. (Böhm, 2004)

Sbírku pěnišníků a dalších vřesovcovitých nalezneme u nás např. v Průhonickém parku.

Založila ji Uljana Blažková v 80. letech 20. století a obsahuje více jak 100 druhů a kultivarů.

(Chytra et al., 2010)
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2.2 Transformace

Metody genového inženýrství zajišťující přenos genetické informace do rostlin se dělí do

dvou kategorií a to na přímé a nepřímé transformace. Při nepřímé transformaci se využívá

přirozeného systému přenosu genetické informace půdních bakterií rodu Agrobacterium. Tyto

bakterie inkorporují část své genetické informace, tzv. T-DNA, do rostlinné buňky. Geny,

které jsou součástí T-DNA, jsou poté zodpovědné za zvýšenou produkci růstových hormonů

v napadených buňkách, což vede ke vzniku nádoru. Kromě toho obsahuje inkorporovaná

T-DNA geny pro produkci látek zvaných opiny (aminokyseliny odvozené od argininu), které

může bakterie následně využít jako zdroj uhlíku a dusíku.

Transformace pomocí agrobakteria je využitelná zejména u dvouděložných rostlin.

Dvouděložné rostliny vylučují při poranění fenolické látky typu acetosyringonu, které

vyvolají jak chemotaxi bakterií rodu Agrobacterium, tak také aktivují vir geny, které jsou

odpovědné za přenos T-DNA. U jednoděložných rostlin se vyskytují odlišné hojivé procesy,

díky čemuž většina z nich není citlivá k agrobakteriu. Citlivost k bakterii Agrobacterium se

často liší i mezi rostlinami stejného rodu. Vzhledem k tomu, že ne u všech rostlinných druhů

lze k transformaci použít agrobakteria, byly vyvinuty metody tzv. přímé transformace.

Při přímých metodách transformace je DNA vpravována do rostlinných buněk přímo. Při

transformaci rostlinných pletiv se používá metoda, při které jsou do pletiva vstřelovány

mikroprojektily (zlaté nebo wolframové kuličky o velikosti 0,6 – 2 µm) obalené plazmidovou

DNA (Klein et al., 1992). Další metody přímé transformace se využívají k transformaci

rostlinných protoplastů. Mezi tyto metody patří např. elektroporace (Fromm et al., 1985), kdy

jsou v buněčné membráně vytvořeny za použití stejnosměrného proudu reversibilní póry,

kterými DNA pronikne do buňky. Další přímou metodou pro transformaci protoplastů je

přidání polyethylenglykolu (PEGu) do roztoku DNA a protoplastů. PEG vyvolá shlukování

buněk a změny v membráně, což usnadní transport DNA do protoplastů (Lazzeri et al., 1991).
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2.2.1 Nepřímé transformace

Při nepřímých genetických transformacích se využívá dvou druhů agrobakteria a to

Agrobacterium tumefaciens způsobující u rostlin tvorbu nádorů (crown galls) a

Agrobacterium rhizogenes vyvolávající růst kořenů nazývaných hairy roots (Ondřej a

Drobník, 2002). Za virulenci těchto gramnegativních půdních bakterií jsou zodpovědné jejich

plazmidy nazývané Ti u A. tumefaciens (Zaenen et al., 1974) a Ri u A. rhizogenes (Chilton

et al., 1982).

Dlouhou dobu se dařilo pomocí agrobakteria transformovat pouze dvouděložné rostliny,

do dnešní doby však už byly publikovány i transformace jednoděložných rostlin např. rýže

(Hiei et al., 1994) nebo pšenice (Cheng et al., 1997).

Přestože byla popsána řada metod nepřímé transformace, např. transformace semen


[…]


pletiv rododendronů, která neumožnila dostatečné proniknutí barvicího substrátu do pletiv

(Knapp et al., 2001).

Kromě 2 rostlin, u kterých byla přítomnost genu gusA prokázána pomocí PCR v průběhu

mé bakalářské práce (Obr. 4), se mi nepodařilo získat další pozitivní výsledek PCR pro geny

gusA a nptII.

Prokázání přítomnosti genu pomocí PCR u dřevin bývá často problematické vzhledem

k jejich vysokému obsahu polysacharidů, polyfenolů a sekundárních metabolitů inhibujících

PCR. V určitém rozsahu lze obsah polyfenolických látek zmírnit použitím

polyvinilpyrrolidonu (PVP) při izolaci genomové DNA. Dochází k tvorbě komplexu mezi

PVP a polyfenolickými sloučeninami, který je v dalších krocích odstraněn.

Často může být problém inhibujících látek vyřešen ředěním roztoku izolované DNA

použitého pro PCR, což může vést k dostatečnému naředění inhibujících látek a umožnění

proběhnutí PCR reakce.

U některých rostlin regenerujících na kanamycinu by mohl být negativní výsledek PCR

pro gen gusA způsoben tím, že nedošlo k přenosu celé T-DNA. Při přenosu T-DNA vzniká

nejprve zlom v pravé hraniční sekvenci a poté dochází k odkrucování jednovláknové T-DNA

- 37 -

(Jayaswal et al., 1987). Ukončení odkrucování vlákna u levé hraniční sekvence není vždy

přesné a díky tomu může část T-DNA chybět. Gen gusA se v plazmidovém konstruktu

35SGUSint. nachází právě poblíž levé hraniční sekvence (Obr. 3).

U 16 rostlin nebyla potvrzena přítomnost genu gusA ani nptII pomocí Southernovy

hybridizace, přestože tyto rostliny regenerovaly na médiu se 100 mg/l kanamycinu. Přirozená

rezistence rostlin rododendronů nebyla dosud popsána. Vysvětlením regenerace rostlin na

selekčním antibiotiku i přes nepotvrzení přítomnosti selekčního genu nptII může být zvýšená

odolnost rostlin ke kanamycinu následkem somaklonální variability.

Během kalusového stádia dochází k dediferenciaci pletiv. V kalusovém pletivu se často

vyskytují buňky s různými stupni ploidie. Rostliny regenerující z kalusových kultur se zdají

být náchylnější k indukci genetické variability. V důsledku genetických změn během

kultivace, která může na rostliny stresově působit, pak mohou mít kultivované rostliny jiné

vlastnosti než rostliny původní. Proto je žádoucí při kultivaci používat orgánové kultury

procházející přímou diferenciací s minimální nebo žádnou kalusovou formací, což

minimalizuje riziko somaklonální variability. (Jain et al., 1998)

U 2 ze 16 rostlin, u kterých byla provedena Southernova hybridizace, byla již dříve v mé

bakalářské práci prokázána přítomnost genu gusA pomocí PCR (Obr. 4) a u 1 z těchto 2

rostlin a 1 další byly také získány při fluorimetrickém stanovení více než 25x vyšší hodnoty

aktivity enzymu β-glukuronidázy v porovnání s kontrolou (Skotnicová, 2009).

Je možné, že se v případě některých rostlin jednalo o rostliny chimérické, u kterých mohlo

během vegetativního množení dojít ke zvýšení podílu netransformovaných buněk. Následkem

toho mohl být podíl transformovaných buněk příliš malý pro detekci transgenu v izolované

DNA.

Pro počáteční fázi selekce je žádoucí nižší koncentrace selekční látky z důvodu omezení

negativního účinku látek vylučovaných hynoucími buňkami na buňky transgenní. Pro

případné další transformace odrůdy Azuro by však v další fázi selekce bylo vhodné použít

vyšší koncentrace selekčního antibiotika kanamycinu než 100 mg/l nebo vyzkoušet cestu přes

jednobuněčný původ transgenních rostlin např. ze somatických embryí. Indukci somatických

embryí rododendronů popsaly ve své práci Vejsadová a Petrová (2003). Jednobuněčný původ

transgenních rostlin a silnější selekční tlak by měly vést k omezení výskytu chimérismu u

získaných rostlin.
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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem provedla molekulární analýzu rostlin regenerujících na

selekčním médiu s koncentrací kanamycinu 100 mg/l. Tyto rostliny byly získány transformací

2 kultivarů rododendronů (Azuro a Rebe) pomocí bakterie Agrobacterium tumefaciens

nesoucí plazmidový konstrukt 35SGUSint., který obsahuje gen nptII umožňující selekci

transgenních rostlin na kanamycinu a signální gen gusA kódující enzym β-glukuronidázu.

U 49 regenerujících rostlin kultivaru Rebe bylo provedeno pouze fluorimetrické

stanovení GUS aktivity. Důvodem byl pomalý růst regenerujících rostlin a z toho plynoucí

nedostatek materiálu pro další analýzy. Při fluorimetrické metodě byla u 15 rostlin zjištěna

mírně zvýšená aktivita enzymu β-glukuronidázy, u 7 rostlin zhruba 5x vyšší a u 3 rostlin více

než 10x vyšší v porovnání s kontrolou.

U 147 regenerujících rostlin kultivaru Azuro byla měřena aktivita enzymu

β-glukuronidázy. U 16 rostlin byla při fluorimetrickém stanovení zjištěna mírně zvýšená a u 1

rostliny 5x vyšší aktivita enzymu. Histochememickým stanovením GUS aktivity nebyl získán

pozitivní výsledek.

Přestože rostliny odrůdy Azuro regenerovaly na médiu se selekčním antibiotikem

kanamycin nebyla u 28 rostlin pomocí PCR, ani u 16 rostlin pomocí Southernovy hybridizace

v průběhu diplomové práce potvrzena přítomnost genů gusA a nptII.
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