Posudek školitele na magisterskou práci Petry Skotnicové

Molekulární analýza transgenních rostlin rododendronů, získaných po transformaci vektorem 35SGUSint.

Předloženou magisterskou práci studentka vypracovala na oddělení genových manipulací Ústavu molekulární biologie rostlin, BC AV ČR, v.v.i. Magisterská práce navazovala na práci bakalářskou úspěšně obhájenou v r. 2009 a jejím cílem bylo provést podrobnou molekulární charakteristiku transgenních rostlin rododendronů dvou vybraných odrůd získaných během bakalářské práce. Rostliny studentka získala po transformaci vektorem s genem *gusA* a *nptII*. Tyto transgenní rododendrony, u nichž byly transgeny potvrzeny PCR, studentka dále množila a analyzovala dalšími metodami. K tomu účelu musela zvládnout řadu nových metod, např. izolaci DNA, Southern blot, nové metody při stanovení GUS aktivity atd. Navíc pracovala i s dalšími rostlinami v bakalářské práci neuvedenými.

Rododendrony jsou, co se týče transgenoz, velmi nevděčný materiál a je velkým plus pro studentku, že se jí podařilo vůbec nějaké transgenní rododendrony získat. Problematická je u rododendronů i izolace a čištění DNA, kde velmi často běžné postupy selhávají a mohou se u jednotlivých vzorků dost významně lišit. Vzhledem k použité metodě transformace jsou získané transgenní rostliny v různém stupni chimérismu, což pak může způsobit problémy v udržení transgenů během vegetativního množení.

Co se týče přístupu studentky k řešení magisterské práce, pracovního nasazení a pracovní zručnosti v laboratoři, mohu Petru Skotnicovou jen chválit. Již během bakalářské práce studentka projevila vysokou samostatnost, zájem o řešenou problematiku a schopnost rychle se učit nové metodiky. V tomto směru pokračovala i při práci magisterské, kde si bez problémů osvojila i složitější pracovní postupy. Přestože především namnožení dostatečného množství rostlinného materiálu v *in vitro* podmínkách, ale i izolace DNA ze všech kanamycin rezistentních rostlin a analýza transgenů v těchto rostlinách jsou všechno metodiky poměrně časově náročné, studentka vše bez problémů zvládla.

Mohu konstatovat, že studentka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, a stanovené cíle splnila beze zbytku. Magisterskou práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 18.5.2011

Školitel:

Mgr. Daniela Pavingerová, CSc.

BC AV ČR v.v.i. – ÚMBR a Př.F. JU